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Anotace

Diplomová práce Hudba jako inspirační zdroj výtvarného
díla představuje hudbu a výtvarné umění v ne zcela tradičním
vztahu, kdy hudba představuje inspirační či motivační zdroj v
rámci výtvarné tvorby. Přestože vnímání výtvarného umění
a hudby vychází ze zcela jiných procesů, existuje tzv. synestézie,
která obě formy vnímání propojují. Zároveň lze výtvarná a hudební
díla vzájemně srovnávat a to hlavně na základě společných složek.
V rámci vývoje umění se též objevovala řada konkrétních příkladů
umělců, směrů či hnutí, které vzájemné vztahy mezi výtvarným
uměním a hudbou dokazují. I současné vzdělávací trendy, které
jsou zakotvené v Rámcovém vzdělávacím programu, usilují o
propojení jednotlivých vyučovacích předmětů, aby především
došlo ke vzniku mezipředmětových souvislostí. Následuje řada
konkrétních příkladů ze školní praxe, jak lze hudbu využít hlavně
jako inspirační či motivační zdroj výtvarného díla, což se promítá i
do mých vlastních výtvarných děl, jimž patří poslední část práce.
Práce je navíc doplněna o přílohu, kterou tvoří dvě CD - jedno
s obrazovou přílohou ze školních praxí a druhé s mými výtvarnými
pracemi, obě navíc doplněné o použitou hudbu.

Abstact

Diploma Thesis Music like a source of inspiration of
creative works presents music and visual art to no quite
conventional relation, when music represents inspiratory or
motivational source in terms of creative production. Despite the
fact, that the sensation of visual art and music is resulting from
different processes, there has been so called synesthesia that
connects both forms of sensation. At the same time it is also
possible to equate creative and musical works to namely on the
basis common components. In terms of development of art there
has been also detected many particular instances of artists,
directions or motion that prove mutual reltionships between visual
art and music. Also current educational trends, that are embedded
within Framework educational programme, endeavour to do
connection single learning subjects, to create connections between
these subjects. Many particular instances from school practice
follows to prove how is it possible to use music as a inspiratory or
motivational source of creative work, which screens to my own
creative works, to which belongs the last part of this work. In
addition, there is a two CD supplement included in this thesis - the
content of first CD consists of pictures from school practice
and second one contains mine own creative works, both in addition
supplemented with used music.
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1 ÚVOD

Výtvarné umění a hudba - na první pohled dvě zcela odlišné
formy umění. Zatímco výtvarné umění vychází z vizuálního
vnímání určitého objektu, v rámci této práce je podstatný
především obraz, hudba vychází z auditivního vnímání určitých
uspořádaných a různorodých zvuků. Je však možné naleznout mezi
těmito oblastmi umění určité vztahy?

Ze skutečnosti, že tyto vztahy prokazatelně existují a lze jich
tak využít i v rámci pedagogické práce, vychází má diplomová
práce Hudba jako inspirační zdroj výtvarného díla.

Proč jsem pak zvolila právě toto téma? Přestože tato oblast
vztahů, korelací či komparací mezi výtvarným a hudebním uměním
je již cílem zájmu některých odborníků, bývá, dle mého názoru
zcela zbytečně, opomíjena hlavně v rámci školní vzdělávací praxe.
Přitom takto si žáci mohou rozšířit oblast nejen uměleckého
vyjádření či vnímání. Avšak jen málo žáků mělo příležitost setkat
se v rámci vyučování s propojením výtvarného umění a hudby
jakoukoli formou. Já jsem měla to štěstí, že jsem se setkala s tak
pokrokovou paní učitelkou, která v rámci pohybové a taneční
výchovy svým svěřencům umožňovala vyjádření slyšené hudby
nejen volným pohybem, ale i jakoukoli jinou formou (tedy i
výtvarně), kterou dotyčná osoba preferovala. A právě potřeba
ukázat žákům, a nejen jim, kolik možností skýtá práce s hudbou

v rámci výtvarného vyučování, byly hlavním motivem vedoucím
к vytvoření této diplomové práce.

Samotný text je logicky rozdělen do čtyř velkých kapitol, které
zahrnují teoretické pojetí problému, jeho praktické zpracování
v rámci školních praxí a výtvarné zpracování v rámci mých
vizuálně obrazných vyjádření. První kapitola Hudba jako
inspirační zdroj výtvarného díla, která nahlíží vztah výtvarného
umění a hudby z teoretického hlediska, zdůrazňuje v úvodní
podkapitole Psychologický náhled na výtvarné umění a hudbu
odlišnosti ve smyslovém vnímání obrazu a zvuku, ale i možnému
propojení těchto odlišných forem vnímání v rámci synestézie. Dále
se dostáváme к podkapitole Některé korelace mezi výtvarným
uměním a hudbou, kdy korelace jsou podle mého názoru možné na
základě společných složek výtvarného a hudebního díla.
Podkapitola Proměna vztahů mezi výtvarným uměním a hudbou
v průběhu vývoje umění (umělci, kteří využívali hudbu jako
inspiraci pro svá výtvarná díla a naopak) nastiňuje určitou
proměnu vztahů mezi výtvarným uměním a hudbou v rámci vývoje
umění, kdy zde uvádím konkrétní příklady umělců, uměleckých
směrů či skupin, které se na tomto procesu významně podíleli.
V poslední podkapitole Vztah mezi obrazem a hudbou
v současnosti se dostávám až к důležitým proměnám, které mají
vliv na stav výtvarného umění a hudby v současném světě (např.
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pozměněné vnímání obrazu, vztah mezi vysokým a nízkým
uměním či propojení obrazu a zvuku v rámci současného umění).

Ve druhé velké kapitole Hudba jako inspirační zdroj
výtvarného díla ve školní praxi, která se věnuje praktickému
využití hudby v rámci výtvarného vyučování jako součásti běžného
školního vyučování, kdy je uvedena podkapitolou Propojení
výtvarné a hudební výchovy v rámci R VP, kde jsou nastíněny
současné vzdělávací trendy, vycházející z Rámcového
vzdělávacího programu, v tomto případě spadající pod oblast
Umění a kultura. Avšak podstatnější je podkapitola Hudba jako
inspirační zdroj výtvarného díla ve školní praxi, přinášející několik
příkladů vyučovacích hodin, které jsou doplněny reflexemi
vycházejících z jejich realizace v rámci školních praxí.

Třetí poslední velkou kapitolou je Hudba jako inspirační zdroj
mého výtvarného díla, která představuje mé výtvarné ztvárnění
hudby formou čtyř vizuálně obrazných vyjádření vycházejících
z konkrétních hudebních skladeb.

Text je navíc doplněn o odkazy na další rozšiřující materiály
a vysvětlující poznámky, které se nacházejí na konci každé
důležitější kapitoly.

Práce je obohacena přílohou ve formě dvou CD, kdy jedno
obsahuje všechen obrazový materiál týkající se realizace návrhů
vyučovacích hodin na různých typech škol společně s použitou
hudbou a druhé je věnováno mým výtvarným dílům a jejich
zdrojové hudbě.

Používané značky:

—> - odkazuje k souvisejícím informacím v rámci uvedené kapitoly

nebo k související obrazové ilustraci.

Kurzívou jsou označované nejen přímé citace, ale i některé,
v rámci této diplomové práce důležité, pojmy, názvy či jména.

Vložené obrazové ilustrace, které jsou číslovány, obsahují vždy
pod sebou informace o autorovi, zdrojové hudbě, výtvarné technice
a velikost.

9

HUDBA JAKO INSPIRAČNÍ ZDROJ VÝTVARNÉHO DÍLA

2 HUDBA JAKO INSPIRAČNÍ ZDROJ
VÝTVARNÉHO DÍLA

2.1 Psychologický náhled na výtvarné
umění a hudbu

V této kapitole se budu věnovat zadané problematice, zda
může být hudba inspiračním zdrojem člověka pro tvorbu
výtvarného díla, především z psychologického hlediska.
Psychologie je vědní obor, který se zabývá psychickými
zákonitostmi lidského subjektu. Ve středu zájmu psychologie stojí
lidská osobnost, zahrnující strukturu vlastností člověka, jeho
fyzických a psychických předpokladů, které jsou určovány
konkrétními společenskými vztahy [Holas, 1993]. Avšak
v přesném poznání a analýze osobnosti brání psychologii jeden
podstatný fakt - každý člověk představuje ojedinělou osobnost,
kterou si lze představit jako specifickou skládanku stejných dílů
jako např. vzájemně propojené složky a funkce (vnímání,
pozornost, představivost, myšlení, city a vůle), schopnosti, potřeby,
zájmy, temperament a charakterové vlastnosti, které se však u
každé osobnosti tvarově odlišují. Tato složitá struktura osobnosti
a její vývoj pak determinují lidské chování a prožívání.

К přirozenému jednání lidské osobnosti patří i potřeba

[…]

nejen filmové hudby. I Morricone využil v rámci hudby k filmu
„The Mission" zvuku celého orchestru a smíšeného chóru, aby tak
vytvořil velice pestrou hudební směs čerpající ze všech možných
zdrojů - od klasické, přes církevní až po napodobenou domorodou
hudbu. Autor také použil neobvyklých hudebních nástrojů - od
domorodých bubnů po historicky znějící cembalo.

Pro výtvarné ztvárnění jsem si vybrala část Gabriel's Oboe,
trvající 2:10. V hudbě lze vnímat dvě výrazné, vzájemně se
doplňující a proplétající se, melodie. Ta hlavní je hrána, jak již
vyčteme ze samotného názvu hudební ukázky, na hoboj, který je
doplněn o jakoby tepající zvuk cembala. Zvuk hoboje má pak, dle
mého názoru, velice poutavý a podmanivý zvuk, který doplňuje
emotivní dojem z této ukázky. Druhá melodie či doprovod se

jakoby obtáčí kolem té hlavní, někdy, i když získá na větší
intenzitě, ji dokonce trochu zastíní. Ale pak se opět vrátí do své
role druhé vedlejší melodie.

4.4.2 Reflexe výtvarného ztvárnění

Zde jsem měla již od počátku velice přesnou představu
podoby budoucího vizuálně obrazného vyjádření. Zároveň se mi po
poslechu této hudební ukázky nevybavily žádné konkrétní
představy scén či obrazů.

Mé vyjádření má základ ve dvou vzájemně se proplétajících
se liniích, které představují dvě melodie v rámci hudební ukázky.
Tyto linie pak mají v rámci výtvarného vyjádření podobný tvar
a sílu, protože jedna bez druhé nic neznamenají - jen obě
dohromady tvoří celek tvaru hudby. Celková kompozice je pak
podobná té, kterou jsem použila u vizuálně obrazného vyjádření
hudby k filmu „Conan The Barbarian". Opět obě linie vycházejí ze
středového jádra a jdou ve spirále po obvodu papíru až к jeho
okraji.

Pro ústřední linie jsem použila modrou a okrovou barvu, kdy
okrová barva označuje hlavní a modrá vedlejší melodii. Okrová
barva by měla korelovat se zemitým a současně vysoce emotivním
zvukem hoboje. Modrá ji pak doplňuje, aniž by jí konkurovala,
protože obě barvy, stejně jako linie, mají být v dokonalé symbióze.
Černá barva dotváří pozadí a napomáhá větší plasticitě tvarů, stejně
jako určité nástroje napomáhají plasticitě hudby.
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Obr. 19
Karolína Dvořáková

Skica Ennio Morricone - The Mission
Tvarový návrh
kresba tužkou
29,5 x 2lem

Obr. 20
Karolína Dvořáková

Skica Ennio Morricone - The Mission
Barevný návrh

akvarel
29,5 x 2lem
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Obr. 21
Karolína Dvořáková

Ennio Morricone - The Mission
kombinovaná technika akvarel a pastelky

69 x 48 cm
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Odkazy a poznámky:

40 více k pojmu symfonie (ed.) SMOLKA, Jaroslav., Malá
encyklopedie hudby. Praha: Supraphon, 1983, str. 630.

41 pouze melodie a doprovod.

42 více к pojmu kantáta (ed.) SMOLKA, Jaroslav., Malá
encyklopedie hudby. Praha: Supraphon, 1983, str. 315.

5 ZÁVĚR

Protože sama se považuji za člověka, který inklinuje jak к
výtvarnému umění, tak i к hudbě, přišlo mi možné propojení hudby
a výtvarného vyjadřování jako velice zajímavé téma. Vždyť ne
všichni, ani tedy všichni žáci, inklinují jen к výtvarnému
vyjadřování.

Mým prvotním cílem bylo ukázat ve své diplomové práci
kolik různorodých podob může hudba jako inspirační zdroj
výtvarného díla nabývat. Proto jsem se snažila návrhy vyučovacích
hodin koncipovat tak, abych ukázala, jakou pestrost skýtá takovéto
využití hudby v rámci výtvarné činnosti. Než jsem se touto
problematikou začala prakticky zabývat v rámci návrhů výtvarných
vyučovacích hodin, myslela jsem si, že spojení hudby
a výtvarné činnosti bude pro žáky těžké přijmout. Velice mě však
překvapilo, že pracovat s hudbou v rámci výtvarné výuky či
dokonce hudbu výtvarně vyjadřovat nečinilo žákům žádné
podstatnější obtíže. Ze stručného popisu, vycházejícího z reflexí
realizací návrhů vyučovacích hodin, které jsou součástí kapitoly
Ukázky vyučovacích hodin vyzkoušených v rámci školních praxí,
lze pak vyčíst, jak žáci skutečně reagovali. To vychází zjevně i ze
skutečnosti, že pro současnou generaci je spojení hlavně
pohyblivého obrazu se zvukem či hudbou něčím naprosto
přirozeným. Navíc je nutné zdůraznit i to, že žáci byli v mnoha
případech schopni reflektovat průběh své činnosti a nahlédnout tak
pod její povrch.

I já jsem následně zjistila skrze tvorbu svých výtvarných děl,
které jsou součástí diplomové práce, že hudba je téměř
nevyčerpatelný zdroj inspirace. Navíc současné technologické
možnosti dávají tomuto spojení zcela nový rozměr.

Před tím, než jsem se začala tématem hlouběji zabývat, jsem
neměla ani ponětí, kolik dalších otázek a navazujících problémů
přede mnou vyvstane. Avšak nebylo v mých silách v rámci této
diplomové práce je všechny byť jen zmínit. Proto doufám, že toto
téma nezůstane nadále jen v pozadí zájmu odborníků či výtvarných
pedagogů a že se objeví další jedinci, pro které se stane hudba
zdrojem inspirace nejen jejich výtvarných děl.
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