Posudek na diplomovou práci Karolíny Dvořákové *Hudba jako inspirační zdroj výtvarného díla*.

Diplomantka si vybrala téma, které je charakterizováno příslušností k dvěma velkým druhům umění, které se ve svých dějinách periodicky přibližují a opět vzdalují. Tato volba přináší zvýšené nároky na komparativní analýzu strukturálních vazeb mezi oběma oblastmi a navíc vyžaduje i náhled z pozice interdisciplinární: kromě hledání souvislostí v oblasti tvorby obrazu inspirovaného hudebním dílem nás diplomantka vede i na pole teorie percepce a do oblasti specifiky oborové didaktiky, zasazené do kontextu tvorby kurikulárních dokumentů (RVP programu pro ZŠ).

To, co vyhlíží již náročně v teoretické oblasti, je navíc zkomplikováno další nutností, které se Karolína Dvořáková nemohla, a ani nechtěla vyhnout. Je jí vlastní výtvarná reflexe, vlastní výtvarné dílo inspirované hudebním zážitkem a souběžně s ním i jeho pedagogická transformace v model vyučování, jehož účinnost byla testována, analyzována a modifikována v terénu, v dialogu s žáky a žákyněmi. To vše způsobuje problémy se strukturací obsahu, s jehož přehledností se diplomantka potýká.

Text diplomové práce objasňuje řadu souvislostí v kulturně a sociálně proměnném kontextu, je zasazen do širšího pole současného umění a vizuální kultury, reflektuje i současný kontext interdisciplinárního pole tzv. vizuální kultury, zahrnující i studia filmu a nových médií. Je členěn do oddělených celků, které začínají psychologickým náhledem na vnímání vizuálního a hudebního díla a pokračují odborným popisem některých korelací mezi vybranými složkami obou druhů děl (např. tvar, prostor, barva). Následuje celek, zabývající se proměnami vztahů, které jsou dokumentovány na příkladech vybraných osobností v průběhu vývoje umění – s důrazem na přelomové období vzniku nefigurativního (abstraktního malířství), počínaje Františkem Kupkou, přes vzájemně se inspirující umělecké osobnosti typu Kandinského a Schönberga, Xenakise a Le Corbusiera, přes hnutí Fluxus až k Nam Jun Paikovi. Výběr diplomantka a prezentuje jednotlivé osobnosti v souvislosti s jejich uměleckým přínosem - vytváří tak určité kazuistiky, které, vzhledem k vazbám na výtvarné dílo, vytvářejí logickou síť i pro čtenáře diplomové práce. Následuje část věnovaná současným trendům, v souladu se zkušeností nejen vlastní, ale i žáků, s nimiž diplomantka pracuje ve školách. Tato část by však vyžadovala další rozpracování a možná i změnu metodologie.

Pedagogická část je spolu-procesem, probíhající souběžně s tvůrčí prací v oblasti výtvarné. V textu si vyžádala i nestandardní strukturu, která tak lépe reflektuje specifiku práce s dětmi a specifiku práce s dostupnými médii. Interdisciplinární vazby jsou vždy náročné na dobrou konceptualizaci – zde se diplomantce podařilo uchopit problematiku a vytvořit atypickým způsobem pedagogické rozvedení, které dokazuje, že úspěšné vyučování vyžaduje velmi dobrou znalost didaktického obsahu předmětu a tvůrčí přístup ve všech rovinách tematizace tohoto obsahu. Reflexi pedagogické části považuji za kvalitní (i když by k dokonalosti ještě chyběla rovina analýzy na úrovni kódování a závěrečné interpretace) a oceňuji samostatnou práci v terénu.

Výtvarná část a s ní se prolínající část pedagogická existují jako specifická díla v originálech i v dokumentaci (CD ROM). Textová úprava splňuje všechny formální nároky a po grafické stránce je kultivovaná.

Práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze, dne 28. 12. 2007